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Özet 

Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik meslek ünvanını elde etmek için iki sınav ve 3 yıllık bir staj dönemi vardır. Bu süreç, stajyerler 
açısından sorunlu geçebilmektedir. Bu araştırmanın amacı, 2025 yılı araştırma bulgularının yine tarafımızdan yapılan 2009 ile 2014 
yıllarının karşılaştırıldığı araştırma bulgularıyla kıyaslanmasıdır. 2025 yılı bulgularının önceki bulgulara göre ne yönde değiştiğini ve 
farklı katılımcılar üzerinde yapılan 3 araştırma sonuçlarına göre stajyerlerde mobbing davranışının hangilerinin süregelen, 
hangilerinin geçici olduğunu saptamaktır. Bu amaçlara ulaşmak için 2025 yılı Eylül ayında Van SMMMO’ya kayıtlı 75 stajyere anket 
uygulanmıştır. Elde edilen veriler, SPSS 26 paket programı ile analiz edilmiştir. Araştırma sonucunda, SMMM stajyerlerinin her 3 
yıldaki araştırmada da çok fazla mobbing davranışlarına maruz kalmadıkları; ancak 2025 yılı değerlerinin 2014’e göre yükseldiği 
görülmüştür. Her 3 yılda da meslekle ilgili olmayan işlerin yaptırılması ve rakip gözüyle bakılması ilk sıralarda çıkmış; ancak cinsiyetçi 
bir yaklaşım görülmemiştir. Mobbinge maruz kalındığında ise aile-dua ve ibadet-yakın çevre üçgeninde destek arayışı vardır. 

Anahtar Kelimeler: Mobbing, Serbest Muhasebeci Mali Müşavir Stajyerleri, Stajyerlik Süreci 

Abstract 

Obtaining the title of Certified Public Accountant (CPA) requires two exams and a three-year internship period. This process can be 

problematic for interns. The aim of this research is to compare the 2025 research findings with the findings of our previous research 

conducted between 2009 and 2014. The goal is to determine how the 2025 findings have changed compared to previous findings 

and to identify which instances of mobbing behavior among interns are ongoing and which are temporary, based on the results of 

three studies conducted on different participants. To achieve these goals, a survey was administered to 75 interns registered with 

the Van Chamber of Certified Public Accountants in September 2025. The data obtained were analyzed using the SPSS 26 software 

package. The research results show that CPA interns were not subjected to excessive mobbing behavior in any of the three years 

of research; however, the 2025 values were higher compared to 2014. In all three years, being assigned tasks unrelated to one's 

profession and being viewed as a rival consistently ranked highest; however, a sexist approach was not observed. When 

experiencing mobbing, individuals seek support within a triangle of family, prayer, worship, and close social circle. 
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1. Giriş 

İster özel ister kamu olsun her işletmede/birimde çalışanlar, aynı amaca ulaşmayı ilke edinen, başarılı olmaya gayret 
eden ve bu başarıyı birimin başarısı olarak gören bir anlayışa sahip olduklarında sadece bireysel değil kurumsal ve 
toplumsal başarı da elde edilmiş olacaktır. Bu duygularla hareket etmeyi sağlayan ve kolaylaştıran önemli olgulardan iki 
tanesi örgüt kültürü ve örgüt iklimidir. 

Kültür kavramı, insanlık tarihi kadar eski olup birlikte yaşamaya başlanmasıyla ortaya çıkmıştır. Bu kavram, toplumun en 
küçük parçasında olmak üzere her noktada kendini göstermektedir. Örgütler/işletmeler/kurumlar da insanların toplu 
olarak bulunduğu yerler olduğu için her örgütün kendine özgü bir yapıda örgüt kültürünü oluşturması ya da kültürel 
yapının kendiliğinden oluşması doğal karşılanmaktadır (Yiyit, 2017:154). 

Örgüt iklimi, somut olarak gözle görülüp elle tutulamayan, fakat örgüt içindeki bireylerce hissedilip algılanabilen, örgütün 
kişiliğini öne çıkaran ve bütün bu özellikleri içine alan psikolojik bir terimdir (Karcıoğlu & Aykanat, 2012:421). 

Muhasebe meslek unvanı staja giriş sınavını kazandıktan, 3 yıllık stajı başarıyla tamamladıktan ve sonrasında yapılan 
yeterlilik sınavını geçtikten sonra elde edilen bir unvandır. Özellikle bu sınavlardaki başarı oranı düşük seviyelerde 
olduğundan bu üç aşama ortalama 4 ile 5 yıl sürmektedir. Süre, bazı özel şartların yerine getirilmesi ile kısalmakla birlikte 
yine de mesleki unvana sahip olmak ortalama 3 yıl sürmektedir. Bu sürede stajyerlerin maruz kalabileceği 
mobbing/yıldırma davranışları söz konusu olabilmektedir. 

Bu çalışmada, stajyerlerin stajyerlik süresince mobbing davranışlarına maruz kalıp kalmadıkları, kalmışlarsa buna nasıl 
tepki verdikleri ve kalınması halinde nasıl tepki verecekleri tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu amaçlara ulaşmak için 
uygulanan anket, daha önce yine tarafımızdan 2009 ve 2014 yıllarında uygulanan anketin aynısıdır. Uygulanma yeri de 
aynı olup Van SMMMO’ya kayıtlı SMMM stajyerleri üzerinde bu çalışma yürütülmüştür. Böylece her 3 yıla ait bulgular 
birlikte değerlendirilmiş, mobbing davranışının varlığı, yönü, baş etme yolları ve düşünülen tepkilerin değişimi hangileri 
süregelen hangileri geçici nitelik taşıdığı incelenmiştir. 

2. Mobbing Hakkında Genel Bilgiler 

Küreselleşmenin ekonomik yapıda birçok değişime yol açtığı bilinmektedir. Bu değişim aynı zamanda işletmenin örgüt 
yapısının tekrardan gözden geçirilmesi gerektiğine de işaret etmektedir. Bunun ise bir zorunluluk haline geldiği 
kaçınılmazdır. Bu değişimde en önemli görev nitelikli, üretken ve araştırıcı işgücüne düşmektedir. İşletmede, çalışanlar 
arasındaki rekabetin önemli bir oranda artması hem işletmeyi hem de çalışanları tehdit eden psikolojik baskı ve şiddet 
sarmalının da artışını beraberinde getirmiştir (Zengin & Kaygın, 2016:77). 

Mobbing ortaya çıkarılması zor, tespit edildikten sonra oluşan kaybın giderilmesi daha da zor olan sadece bir olayın değil 
birden fazla olayın meydana getirdiği bir süreçtir. Bu olaylar tek tek dikkate alındığında anlamsız ve önemsiz 
gözükmektedir (Baykal, 2005: 13). 

Mobbing kavramı, ilk kez İsveçli bir Endüstri Psikoloğu olan Heinz Leymann tarafından 1980’li yıllarda, uzun dönem 
süregelen düşmanca davranışlar sonucunda iş yerinde çalışanlar arasında bu kavramı kullanmaya başlamıştır. Böylece 
diğer araştırmalardaki mobbing çalışmalarına Leymann’ın araştırmalarındaki bilgiler kaynak niteliğinde olmuştur (Tınaz, 
2006: 14). 

İş yerinde psikolojik terör veya taciz olarak da tanımlanan mobbing Leymann tarafından “çoğunlukla bir kişiye yönelik ve 
etik dışı bir iletişim şeklinde bir veya birkaç kişi tarafından sistematik bir şekilde yapılan ya düşmanca ya kültürel normlar 
dışı ya da gayri ahlaki eylemlerdir” biçiminde tanımlanmıştır.  Tanım, geçici çatışmaları mobbing olarak ele almamakta 
bu tür çatışmaları hariç tutmakta ve psikososyal durumun psikiyatrik veya psikosomatik gibi patolojik durumları 
oluşturmaya başladığı bir zaman sürecine odaklanmaktadır (Leyman, 1996: 168). 

Mobbing yatay ve/veya dikey olarak örgütün içinde gerçekleşir. Yatay ya da fonksiyonel mobbingde kurmay-fonksiyonel 
ilişki içinde bulunanlar arasında; dikey ya da ‘hiyerarşik mobbingde ise üstler astlarına ya da tam tersi astlar üstlerine 
mobbing davranışını gerçekleştirir (Tutar, 2004: 105).  

Mobbingin uygulanmasına yol açan dört ana unsur ileri sürülebilir (Karahan & Yılmaz, 2014: 5696); 

✓ Mobbingi uygulayan kişiler tarafından oluşturulan grubun kararlarının onaylanması 

✓ Düşmanlık yaparak eğlenilmesi, 

✓ Mobbing davranışlarından keyif alınması ve  
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✓ Mobbing uygulayanlarca ön yargılı hareketler sergilenmesidir.  

3. Mobbing Tarafları ve Kişilik Özellikleri 

Mobbing uygulayanlar, mobbingin taraflarından birini oluşturmaktadır. Mobbing uygulayanlar genel anlamda suçlayıcı 
ve yargılayıcı, oluşturdukları gerilim ve şiddet içerikli kurgu dünyalarında yaşayan, ilgi ve övgüye muhtaç özelliklere 
sahiptir. Mobbing uygulayanlar genellikle özgüven eksikliği ve korku duygularına sahip oldukları için egolarını tatmin 
etmek ya da rakip olarak algıladıkları insanları itibarsızlaştırmak amacıyla mobbing gerçekleştirmektedirler. (Yıldırım & 
Ekinci, 2019: 18).  Mobbing taraflarından diğeri olan mobbing mağdurları sosyal iş çevresinde kendi adına yeni ve önemli 
değişimler yaşar. İş çevresinde daha önce destekçi konumunda olan bireyler, katlanılması zor bir durum gerçekleştirir ve 
ortamın önceki sakinliği yok olur (Göymen, 2020: 38). Mobbing taraflarından bir diğeri iş arkadaşları, amirler ve 
yöneticiler gibi sürece direkt karışmayan fakat yine de süreci fark eden, yansımalarından etkilenen, bazen de sürece 
dâhil olan mobbing izleyicileridir. Mobbing mağdurunun bu süreçle baş etmede çevreden gelen destek önemli olduğu 
için mobbing izleyicilerinin rolü önemlidir. Fakat mobbing sürecinde yönetim kademesindeki mobbing destekçisi 
izleyiciler mobbing mağduruna daha çok zarar verecek, mağdur yalnızlığa terk edilmiş olacaktır (Altuntaş, 2010: 3002-
3003). 

4. Mobbing Sürecinin Aşamaları 

Mobbingin gerçekleşme süreci, psikolojik taciz uygulayanların (tacizci, saldırgan) oluşturdukları kötü davranış ve tutum 
ile psikolojik tacize maruz kalanların (kurban, mağdur) olumsuz etkilenmesi şeklinde oluşmaktadır. Burada amaç 
mağduru üçüncü kişiler önünde küçük düşürmektir. Bundan dolayı süreç çoğunlukla üçüncü kişilerin (tanık, izleyici) 
yanında oluşmaktadır. Ayrıca uygulanan kötü davranış ve tutumlar işyeri dışında gerçekleşmişse mobbing 
sayılmamaktadır. Eylemlerin işyerinde gerçekleşmesi ve mağduru rahatsız edici olması mobbing olgusunun 
belirtilerindendir. Ayrıca işyerinde sık sık meydana gelen rekabet, dedikodu, çatışma, kaba davranış gibi insani ilişkilerin 
mobbing olarak her zaman belirtilmesi yanlıştır. Bu rahatsız edici davranışların süreklilik içinde sistematik olması 
mobbing olarak kabul edilmektedir (Karaahmetoğlu, 2020: 571). 

5. Mobbingin Sonuçları ve Alınabilecek Önlemler 

Mobbingin sosyal sonuçlarına bakıldığında gönüllü işsizlik, sosyal uyumsuzluk, damgalanma ve sosyal izolasyon; sosyo-
psikolojik sonuçları ise mobbing olgusuyla başa çıkma kaynaklarının kaybıdır. Psikolojik olarak hukuki yöntemlerin 
eksikliğinden ötürü aşırı bir öfke, aşırı ümitsizlik ve kaygı, tam bir çaresizlik hissi; psikosomatik ve psikiyatrik sonuçlar ise 
depresyon, hiperaktivite, intihar, zorlantı psikosomatik hastalıklardır (Leyman, 1990: 122-123). 

Kurumsal mücadele mobbing ile mücadelede en önemli unsurdur. Bireysel ve sendikal mücadele, kurumun bu duruma 
izin vermemesi ile ihtiyaca dönüşmeyecektir. Böylece, zaman ve imkân israfının da önüne geçilmiş olacaktır. Ayrıca 
mobbinge maruz kalanlar tayin istemek/işyerini değiştirmek vb. gibi işyerinden uzaklaşmak isteyebilir. Mali 
durumlarından ya da başka gerekçelerden dolayı durumu kabullenebilir veya işyerinde kalıp mücadele edebilirler 
(Akgün, 2021: 209-210). 

6. SMMM Staj Süreci 

Türkiye’de güçlüklerle dolu bir yasalaşma süreci yaşayan muhasebe mesleği, süreç olarak 1932’lerde başlayan çabalarla 
1989 yılında tamamlanmıştır (Güvemli, 2009: 6-7). Muhasebe mesleğine yönelik “3568 sayılı Serbest Muhasebecilik, 
Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Müşavirlik Kanunu” 1989 yılında yayınlanmıştır (Resmî Gazete, s. 
20194: 3568 Sayılı Kanun). Daha sonra 2008 yılında, 5786 sayılı Kanun’la yapılan düzenlemede 3568 sayılı Yasa’da adı 
bulunan “Serbest Muhasebeci” unvanı kaldırılarak “Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Müşavirlik 
Kanunu” şeklinde yeni halini almıştır (Resmî Gazete, s. 26948: 5786 Sayılı Kanun). 

Staj programının hazırlanması, faaliyete geçirilmesi ve denetlenmesinden sorumlu olan TESMER, Türkiye Serbest 
Muhasebeci Mali Müşavirler ve Yeminli Mali Müşavirler Odaları Birliği (TÜRMOB) tarafından kurulmuştur (Öğünç, 2021: 
403). 

Staj sürecinde meslek adaylarının1 edinmesi istenen özellikler aşağıda vurgulanmıştır (TESMER, 2024: 3): 

• Gerekli yeterlik ve yetkinliğin meslek için sağlanması,  

• Etik davranış ve değer bilincinin oluşturulması,  

 
1 Yönetmelikte stajyer yerine meslek adayı ifadesi kullanılmaktadır. Ancak bu çalışmada stajyer ifadesi kullanılmıştır. 
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• Meslek adaylarının etik davranış ve değerler bilincini edinmesi, 

• Ulusal ve Uluslararası mesleki standartların gerçekleştirilmesi, 

• Bilgi teknolojileri ve uygulamalarına hâkim olunması, 

• Bir yabancı dilin bilinmesi, 

• Güvenilir olunması, 

• Uzmanlaşmaya gerekli önemin verilmesi, 

• Yaşam boyu eğitime önem veren bireysel, teknik, entelektüel, iletişim ve organizasyon becerilerin gelişiminin 
sağlanması ve vasıflı meslek elemanlarının yetiştirilmesi amaçlanmıştır. 

Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik mesleğine yönelik staj, 3568 sayılı kanunun 2. maddesiyle belirlenmiştir. Staj, 
mesleğe yönelik tecrübelerin meslek adaylarına öğretilerek, geleceğin meslek mensuplarının muhasebe alanına vakıf 
olmasını sağlayan süreçtir. Staj sürecinin gerçekleşebilmesi için meslek adaylarının bazı koşulları yerine getirmesi 
gerekmektedir. SMMM unvanı edinmek isteyen adayların Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olup muhasebe, işletme, 
maliye, kamu yönetimi, iktisat, bankacılık, siyaset bilimi, hukuk gibi lisans programlarının herhangi birini tamamlamış 
olmaları veya farklı alanlardan mezun olmaları durumunda meslek adaylarının öncelikli alanların birinden yüksek lisans 
mezunu olmaları öncelikli şart olarak belirtilmektedir. Sonraki aşama ise TESMER’in TEOS adlı veri tabanına staj dosyası 
oluşturmak için üye olup gerekli evrakları başvuru ödeneği yapılarak yüklemeleri gerekmektedir. SMMM stajyer adayları 
Ankara, İstanbul ve İzmir gibi illerden birini sınava giriş tercih merkezi olarak seçip TESMER sınav takvimine göre sınava 
girmektedir.  

Stajyerlik sınavı; alan bilgisi (100 soru), genel kültür-genel yetenek (20 soru) ve yabancı dil (10 soru) şeklinde 130 soru 
halinde yapılmaktadır. Sınav bir yılda 3 kere yapılmaktadır ve adayların başarısız olması durumunda açmış oldukları 
stajyerlik dosyası kapsamında toplam 9 kere sınava girme hakları bulunmaktadır. Başarılı olmaları için sınavdan 60 puan 
almaları gerekmektedir. Gerekli koşulları sağlayan adayların SMMM stajyerliği başlamaktadır (Seyitoğulları, 2025: 343).  

Staj süreci 3 yıl sürmektedir. Meslek adayları staja giriş sınavını kazandıktan sonra, staj sürecini tamamlayacakları il veya 
bölgenin meslek odasına dilekçe ile başvurmaktadır. 3568 sayılı Kanunun aradığı şartlara yönelik, adli sicil belgesine ek 
olarak staj sürecini geçireceği SMMM’nin muvafakat yazısını ya da SMMM’nin meslek odasının belirlemesi için yazılı 
talepleri, adaylara yönelik bilgi edinilecek iki kişinin iletişim bilgileri ve staj giderlerinin ödenmesine yönelik belge ve 
bilgiler dilekçeye eklenerek Mali Müşavirler odasına bırakılır (Demir & Mazman İtik, 2021: 94).     

SMMM stajyerlik süreci bazı istisnai durumlar sağlandığında azalmaktadır. Bununla ilgili düzenleme Serbest Muhasebeci 
Mali Müşavirlik Staj Yönetmeliği’nin 9. maddesinde sıralanmıştır. Örneğin aday meslek mensubu/stajyer iktisat, maliye, 
işletme, muhasebe, finansman, denetim ve vergi ile ilgili alanlarda tezli yüksek lisans yapmış ve diploma ve tezini ibraz 
etmişse bu eğitimde geçen sürelerinin bir yılı (12 ay), tezsiz yüksek lisans veya uzaktan eğitim yöntemi ile yüksek lisans 
yapmış ise bu eğitimde geçen sürelerinin altı ayı (6 ay) staj süresinden sayılır. Ayrıca doktora diploması ve tezinin ibraz 
edilmesi şartı ile iktisat, muhasebe, denetim, finansman, maliye, vergi ile ilgili alanlarda doktora yapanların 18 ayı staj 
süresinden sayılır.  

Üç yıllık staj sürecini başarı ile bitiren adaylar “Temel Eğitim ve Staj Merkezi” den alınan “staj notu” ile beraber, “yazılı 
sınav” olan SMMM Yeterlilik Sınavına girmektedir. Sınav içeriğinde bulunan dersler aşağıda belirtilmiştir: 

• Finansal Muhasebe  

• Finansal Tablolar Analizi  

• Maliyet Muhasebesi  

• Muhasebe Denetimi  

• Vergi Mevzuatı ve Uygulaması 

• Hukuk 

• Meslek Hukuku 

• Sermaye Piyasası Mevzuatı  
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Yeterlilik sınavı başarı ile tamamlandıktan sonra meslek adayları SMMM ruhsatı almaya hak kazanmaktadır. Meslek 
adayları ruhsatı aldıktan sonra “Serbest Muhasebeci Mali Müşavir” unvanını alıp mesleği icra etme hakkına sahip 
olmaktadır.  

7. Literatür Taraması 

SMMM stajyerleri üzerine çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Ancak doğrudan bu stajyerlerin mobbing davranışlarına maruz 
kalıp kalmadıkları konusunda yapılan çalışmalar çok sınırlıdır. Çalışmalar çoğunlukla stajyerlerin beklentileri ve sorunları 
üzerinde yoğunlaşmıştır. SMMM stajyerlerine yönelik olarak yapılan çalışmalardan bazıları aşağıda özet halinde yer 
almaktadır. 

Demir & Mazman İtik (2021), Sivas SMMMO’ya kayıtlı SMMM ve aday meslek mensuplarının Staja Giriş ve Yeterlilik 
sınavlarına bakış açılarını belirlemeyi amaçladıkları çalışmalarında anket yöntemi kullanmışlardır. Araştırma sonucunda 
Staja Giriş ve Yeterlilik sınavında en çok zorlanılan dersin maliyet muhasebesi dersi olduğu, en az zorlanılan dersin ise 
meslek hukuku dersi olduğu tespit edilmiştir. Yapılan sınavlarla ilgili olarak sınav merkezi sayısının artırılmasının, dosya 
ve ruhsat ücretlerinin düşürülmesinin istendiği ve bunlara ek olarak iki gün üst üste bütün derslerin sınavının 
yapılmasının başarıyı olumsuz etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 

Karabayır et al., (2019) araştırmalarını, staj sürecini tamamlayan ve SMMM sınavlarına girme aşamasında olan meslek 
adaylarının Uluslararası Finansal Raporlama Standartları (UFRS) hakkındaki görüşlerini ve UFRS farkındalıklarını 
belirlemek amacıyla yapmışlardır. İstanbul ve Ankara’da yüz yüze ve çeşitli SMMM odalarına gönderilen anketler 
sonucunda 389 katılım sağlanmıştır. Araştırma sonucunda meslek adaylarının UFRS’ye yönelik gerekli bilgilerinin 
olmadığı ve güncel gelişmelerden haberdar olmadıkları ortaya çıkmıştır ve UFRS’nin meslek yükünü hafifleteceği fikrine 
katılmadıkları görülmüştür. Ayrıca muhasebe mesleğinde UFRS’nin ortak dil olarak kabul edildiği, oluşturulan finansal 
bilgilerin kalitesini sağlayacağı, güvenilir finansal raporları sağlayacağı, karşılaştırılabilirliği ve standartlaşmayı sağlayacağı 
ve iç kontrol ve bağımsız denetimi kolay hale getireceği araştırma sonuçları arasında yer almaktadır.  

Apalı (2018) çalışmasında, meslek adaylarının, meslek mensupları açısından yeterliliklerini incelemek amaçlamıştır. Bu 
amaçla Burdur ilindeki meslek mensuplarına anket yöntemi uygulanmıştır. Meslek adaylarının yeterlilik sınavında teorik 
bilgi, uygulama ve bununla birlikte istekli olup olmadıkları ölçülmüştür. Sonuç olarak meslek adaylarının yeterlilikleri 
konusunda uygulama açısından farklı olmadıkları ortaya çıkmıştır. Teori bakımından yeterliliklerinde yaş grupları ve 
tecrübe değişkenlerinde anlamlı farklılık çıkmıştır. Diğer değişkenlerde anlamlı bir farklılık ortaya çıkmamıştır. İstekli olup 
olmama konusunda ise sadece eğitim ve cinsiyet değişkeninde anlamlı farklılık bulunmuştur. Ek olarak meslek 
adaylarının teori ve uygulamadaki yeterliliklerinin mesleği yapma isteği üzerindeki etkisi incelenmiş ve her iki değişkenin 
hipotezi onaylanmıştır. 

Yazarkan & Yılmaz (2016) çalışmalarında, meslek adaylarının staj dönemi boyunca karşılaştıkları problemleri ve yetkili 
bireyler ve örgütlerden beklentilerini sunmayı ve daha kaliteli staj dönemi oluşturmayı amaçlamışlardır. TR90 
Bölgesi’nde bulunan meslek adaylarına yönelik anket uygulanmıştır. 92 katılımcıdan elde edilen veriler frekans, faktör, t 
testi ve ANOVA analizlerine tabi tutulmuştur. Araştırma sonucunda meslek adaylarının staj ücretleri, staj süresi, yoğun 
çalışma, meslek mensuplarının meslek adaylarına karşı isteksiz olması gibi konularda sorunlar yaşadıkları ortaya çıkmış 
ve çözüm önerileri sunulmuştur.  

Kır & Çoşkun’un (2017) çalışmalarındaki amaç, stajyerlerin SMMM bürolarında mobbing mağduru olup olmadıkları 
belirlemek, mobbing farkındalığını ölçmek ve istenmeyen davranışlar sergileyen kişilere yönelik nasıl tepkiler 
oluşturduklarını tespit etmektir. Bunun için SMMM bürolarında faaliyet gösteren, rastgele örneklem yöntemiyle 
belirlenen çalışanlara yapılandırılmış mülakat yöntemiyle çalışma koşullarına yönelik sorular yöneltilmiş ve verilen 
cevaplar temelinde istatistiki analizler yapılmıştır. 

Demir & Çiçekay (2015) tarafından, 2009 ve 2014 yılları itibariyle Van SMMMO’ya kayıtlı stajyerler üzerinde mobbing 
etkilerinin var olup olmadığını, bu tür davranışlara ne tür tepkiler verildiğini ve bu tür davranışların var olması durumunda 
ne tür tepkiler gösterebileceklerini tespit etmek amacıyla bir çalışma yapılmıştır. Her iki araştırma sonuçlarına göre 
davranışlarına ait ifadelerin ilk dört sıralaması hemen hemen değişmemiştir. Hem 2009 hem de 2014’teki araştırmada 
stajyerlerin en çok karşılaştıkları mobbing davranışı “Çalıştığım işyerinde bana rakip gözüyle bakılır” ifadesi olmuştur. 

Deran et al., (2014) tarafından yapılan çalışmanın amacı, Aksaray ilinde muhasebe meslek adaylarının uyguladıkları etik 
davranışları, sahip oldukları kişisel ve yönetsel özellikleri açısından ele almaktır. Bu konulara yönelik oluşturulan anket 
verilerinin SPSS programında Bağımsız Örneklem T Testi, ANOVA ve Tukey Testleri kullanılarak analizi yapılmıştır. 
Bulguların sonuçlarına göre meslek adaylarının etik davranışları mesleki faaliyetlerinde uyguladıkları, fakat kişisel ve 
yönetsel özellikler bakımından etik davranışlarda olduğu gibi başarı gösteremedikleri tespit edilmiştir. Ayrıca, bazı etik 
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davranışlarda, kişisel ve yönetsel becerilerde bazı demografik nitelikler açısından anlamlı farklılıklar olduğu sonucuna 
varılmıştır.  

Kaplanoğlu’nun (2014) çalışmasının hedefi, meslek adaylarının meslek mensuplarında ve örgütlerinden beklentilerini 
belirlemek ve bu beklentileri gerçekleştirecek çözüm önerileri oluşturmaktır. Çalışma Manisa ilindeki toplam 107 meslek 
adayından 72’sine ulaşılarak, anket yöntemine göre yapılmıştır. Meslek adaylarının meslek mensuplarından beklentileri 
anketin ilk kısmını ve meslek örgütlerinden beklentileri ise ikinci kısmını oluşturmaktadır.  

Uzay’ın (2005), Kayseri’de muhasebe bürolarında staj yapanlar üzerinde anket yöntemi uygulayarak yaptığı çalışmasında 
amaç, stajyerlerin beklentilerini ve sorunlarını tespit etmektir. Araştırmanın sonuçlarına göre stajyerlerin temel 
beklentileri; mevzuatın basitleştirilmesi, meslek mensuplarının takdiri ve kanaati ile meslek odalarından mali tatil ve yeni 
iş sahalarının açılmasıdır. Ülkemizdeki staj ortamının daha iyi olmasına yönelik bazı tavsiyeler de çalışmanın sonucunda 
vurgulanmıştır. 

8. Araştırmanın Metodolojisi 

Bu başlık altında araştırmanın amacı, evren ve örneklemi, araştırmanın yöntemi ve bulgular hakkında bilgiler/açıklamalar 
yer almaktadır. 

8.1. Araştırmanın Amacı 

İnsan ilişkilerinin çok olduğu, kariyer basamaklarının bulunduğu ve rekabet algısının yoğunlaştığı alanlarda mobbing 
davranışlarının görülmesi daha yaygındır. Muhasebe mesleği de bu türden alan içerisinde yer aldığından çalışanların 
özellikle de SMMM stajyerlerinin mobbing ile karşılaşılması muhtemeldir. 

Bu araştırmanın amacı, bu (2025 yılı) araştırma bulgularının daha önce yine tarafımızdan yapılan 2009 ile 2014 yıllarının 
karşılaştırıldığı araştırma2 bulgularıyla kıyaslanmasıdır. 2025 yılı araştırma bulgularının önceki araştırma bulgularına göre 
değişip değişmediği, değişti ise ne yönde değiştiği belirlenmiş ve böylece 3 farklı yılda ve birbirinden tamamen farklı 
katılımcılar üzerinde yapılan aynı soru ve ifadelerin yer aldığı 3 araştırma sonuçları temelinde SMMM stajyerlerinde 
mobbing davranışının hangilerinin süregelen, hangilerinin geçici nitelikte olduğu saptanmıştır. Yine 3 araştırma 
bulgularından hareketle mobbing davranışına yönelik geliştirilen önlemlerin benzer olup olmadığı ortaya konmaya 
çalışılmıştır. Bu amaçları gerçekleştirmek üzere diğer araştırmalarda olduğu gibi yine Van SMMMO’ya kayıtlı SMMM 
stajyerleri üzerinde bir anket uygulanmıştır. 

8.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini 2025 Temmuz ayı itibariyle Van SMMMO’ya kayıtlı stajyerler oluşturmaktadır. Stajyer sayılarının 
resmi olarak edinilmesi mümkün olmamıştır. Ancak Oda yetkilisinden destek istenmiş, ilgili yetkili Oda’ya kayıtlı stajyer 
sayısının 85 civarı olduğunu ifade etmiştir. 

Ulaşım ve iletişim uygunluğu sebebiyle anket formlarının 32 tanesi Van ilinde yüz yüze, 43 tanesi ise hem Oda yetkilisinin 
hem de bazı SMMM’lerin desteği ile iletişim kurulan stajyerlere whatsapp yoluyla Eylül 2025’te doldurtulmuştur. Böylece 
toplam doldurulmuş anket sayısı 75 olmuştur. Bu sayı evreni temsil eder düzeydedir. 

8.3. Uygulanan Yöntem ve Yöntemin Güvenilirlik Sonuçları 

Araştırma amaçlarına ulaşmak için anket yöntemi uygulanmıştır. Anket formu3, araştırmacıların daha önceki 
çalışmalarında kullandığı anket formunun aynısı olup 4 bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde işyerinde ortaya 
konulan mobbing davranışlarına yönelik ifadeler bulunmaktadır. İkinci bölüm, mobbing davranışlarına maruz kalan 
stajyerlere yönelik ifadelerden oluşmakta ve bu bölümdeki ifadeler sadece mobbing davranışlarına maruz kaldığını 
belirten stajyerler tarafından cevaplanmaktadır. Üçüncü bölüm ifadeleri ise yıldırma davranışlarına maruz kalınması 
halinde stajyerlerin verebileceği tepkileri belirlemeye yöneliktir. Dördüncü bölüm ise katılımcıların demografik 
özelliklerini belirlemeye yönelik yaş, gelir, eğitim, cinsiyet ve medeni durum gibi sorulardan oluşmaktadır. 

Anket verileri, SPSS 27,0 for Windows (Statistical Package for Social Sciences) istatiksel paket programında oluşturulan 
bir veri dosyasına yüklenmiştir. 

 
2 Demir, M & Çiçekay, H., (2015) Serbest Muhasebeci Mali Müşavir Stajyerlerinde Mobbing Algısına Yönelik Van İlinde Bir Araştırma: 
2009 ve 2014 Yılları Karşılaştırması, Muhasebe ve Denetime Bakış Dergisi, Yıl:14, Sayı: 44, ss 15-36. 
3 Anketin etik izni, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Yayın Etik Kurulu’nun 24.07.2025 tarih ve 2025/17 sayılı 
kararı ile alınmıştır. 
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Araştırmada kullanılan ölçeğin güvenilir bir yapıda olması sonuçların geçerliliği açısından önemli görülmektedir. Ölçekte 
yer alan maddelerin homojenliğini belirlemek adına genellikle araştırmacılar en çok Cronbach Alfa İç Tutarlılık Katsayısını 
incelemeyi tercih etmektedirler (Günel, 2025:244). Çalışmada kullanılan ankete ait güvenilirlik analizine ait bulgular 
Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Cronbach's Alpha İç Tutarlılık Katsayıları 

Ölçek Adı 
Madde 
Sayısı 

İç Tutarlılık 
Katsayısı 

Güvenirlik Düzeyi 

Mobbing Davranışlarına Yönelik İfadeler 22 0,949 Yüksek Derecede Güvenilir 

Mobbing Davranışlarına Maruz Kalan Stajyerlerin Verdikleri 
Tepkiler  

14 0,918 Yüksek Derecede Güvenilir 

Mobbing Davranışlarına Maruz Kalınsaydı Verilmesi 
Düşünülen Tepkiler 

10 0,743 Oldukça Güvenilir 

Tablo 1’de görüldüğü üzere Cronbach's Alpha İç Tutarlılık Katsayısı ilk 2 ölçek için “yüksek düzeyde güvenilir”; son ölçek 
için “oldukça güvenilir” (Tavşancıl, 2010: 29) düzeylerinde çıkmıştır. 

8.4. Uygulanan Yöntem ve Yöntemin Güvenilirlik Sonuçları 

Bu başlık altında anket formlarının SPSS programına aktarımı sonucunda elde edilen verilerin analizlerine yer verilmiştir. 

8.4.1. Tanımlayıcı İstatistikler 

Katılımcılara ait çeşitli demografik özellikler aşağıdaki Tablo 2’de yer almaktadır. 

Tablo 2. Stajyerleri Tanımlayıcı İstatistikler 

Demografik Özellikler Frekans Yüzde 

Cinsiyet 

Erkek 46 61,3 

Kadın 29 38,7 

Toplam 75 100,0 

Yaş 

25-34 arası 52 69,3 

35-44 arası 23 30,7 

Toplam 75 100,0 

Eğitim Durumu 

Lisans 30 40,0 

Lisansüstü 45 60,0 

Toplam 75 100,0 

Medeni Durum 

Evli 43 57,3 

Bekâr 31 41,3 

Diğer 1 1,4 

Toplam 75 100,0 

Aylık Gelir 

Asgari Ücretten Az 10 13,3 

Asgari Ücret 26 34,7 

Asgari Ücretten Fazla 39 52,0 

Toplam 75 100,0 

Staj Yaptığınız Yer 

Muhasebe Bürosu 57 76,0 

Bir İşletmenin Muhasebe Biriminde 15 20,0 

Diğer 3 4,0 

Toplam 75 100,0 

Tablo 2’den hareketle katılımcıların; 

➢ %61,3’ü erkek kalanı ise kadındır. 
➢ %69,3’ü 25-34 yaş aralığında kalanı ise 35-44 yaş aralığındadır. 
➢ %60’ı lisansüstü kalanı ise lisans seviyesinde eğitime sahiptir. Tezsiz yüksek lisans yapıldığında staj süresi 1 yıl (12 
ay) azalacağından Türkiye’nin her yerinde SMMM stajyerleri bu programlardan mezun olmaya yönelmişlerdir. Ancak bu 
süre bu yıldan itibaren 6 aya düşürülmüştür. Bu durum bu tür programlara yönelimi azaltacaktır. 
➢ %57,3’ü evli kalanı ise bekârdır. 
➢ %52’si asgari ücretten fazla; % 34,7’si asgari ücret seviyesinde ve %13,3’ü de asgari ücretten daha düşük aylık 
gelire sahiptir. 
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➢ %76’sı muhasebe bürolarında; %20’si bir işletmenin muhasebe biriminde ve %4’ü de diğer yerlerde staj 
yapmaktadır. 

8.4.2. Mobbing Davranışlarının Stajyerler Üzerindeki Etkilerinin Analizi 

Araştırma amacına yönelik olarak anket formunda 3 bölüm yer almaktadır. Bu üç bölümün her birine ait veriler analize 
tabi tutulmuş ve sonuçlar yorumlanmaya çalışılmıştır.   

Stajyerlerin Mobbing Davranışlarına Yönelik İfadelere Katılım Düzeylerinin Analiz ve Yorumu  

Anketin bu bölümünde stajyerlere mobbing davranışları olarak toplam 22 ifade yöneltilmiştir. Bu ifadelere verilen 
görüşlerden hareketle Tablo 3 düzenlenmiştir. Tabloda sıralama, mobbing davranışına ait katılım düzeyinin (Doğru 
seçeneğinin) en yüksek olanından düşük olanına doğru yapılmıştır. Ayrıca tabloda 2009 ve 2014 yıllarına ait katılım 
düzeyleri de yer almaktadır. Dolayısıyla tabloda her bir ifade için 3 farklı yıldaki doğru seçeneğine ait katılım %’leri 
gösterilmiştir. Tablodaki sıralama 2025 yılı verilerine göre yapılmış diğer iki yıla ait4 sonuçların sıralaması ve % değeri 
ayrıca verilmiştir. Kısaca her bir ifadenin 2025, 2014 2009’daki sıralamaları tabloda görülmektedir. Son olarak 22 ifadenin 
3 farklı yılda hangi yönde değişim gösterdiği grafikle (Grafik 1) ortaya konmaya çalışılmıştır.  

Tablo 3. Mobbing Davranışlarına Yönelik İfadelere Katılım Düzeylerinin İstatistikî Sonuçları (2025- 2014-2009 

Karşılaştırması) 

İşyerinde Psikolojik Yıldırma (Mobbing) Davranışlarına Yönelik 

İfadeler 

2025 Eylül 2014 Nisan 2009 Mayıs 
Ya

n
lış

 

K
ar

ar
sı

z 
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M

 

Sı
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a 

% 

Sı
ra
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m

a 
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1. 

İşyerinde konumuma uygun olmayan işleri (bulaşık 

yıkama, temizlik işleri, çay servisi gibi) yapmaktan 

memnun değilim. 

f 46 5 24 75 
2. 19,1 2. 29,6 

% 61,3 6,7 32,0 100 

2. Çalıştığım işyerinde bana rakip gözüyle bakılır. 
f 50 5 20 75 

1. 23,5 1. 44,4 
% 66,7 6,7 26,7 100 

3. Bilgi ve becerilerimin altında işler yapmam istenir. 
f 53 5 17 75 

9. 10,3 5. 25,9 
% 70,7 6,7 22,7 100 

4. 
Bazen değer yargılarımla örtüşmeyen işler 

yaptığımı düşünüyorum. 

f 58 2 15 75 
4. 17,6 3. 29,6 

% 77,3 2,7 20,0 100 

5. 
Yaptığım işlere güvenilmediğinden denetlendiğini 

düşünüyorum. 

f 57 4 14 75 
5. 13,2 6. 22,2 

% 76,0 5,3 18,7 100 

6. 
Bilgi ve becerilerimi ortaya çıkaracak işleri yapmam 

engellenir. 

f 59 3 13 75 
6. 11,8 19. 3,7 

% 78,7 4,0 17,3 100 

7. Kapasitemin üstünde görevler verilir. 
f 58 5 12 75 

3. 19,1 4. 25,9 
% 77,3 6,7 16,0 100 

8. Amirim kendimi gösterme fırsatlarımı kısıtlar. 
f 54 9 12 75 

10. 7,4 17. 7,4 
% 72,0 12,0 16,0 100 

9. İş ortamında yokmuşum gibi davranılır. 
f 61 3 11 75 

12. 5,9 13. 7,4 
% 81,3 4,0 14,7 100 

10. 
İşyerindeki meslektaşlarımın hakkımda kötü şeyler 

konuştuklarını düşünüyorum. 

f 55 9 11 75 
15. 4,4 10. 14,8 

% 73,3 12,0 14,7 100 

11. 
Yapılan sosyal aktivitelerden (gezi, piknik gibi) 

haberim olmaz 

f 61 4 10 75 
7. 11,8 9. 14,8 

% 81,3 5,3 13,3 100 

12. 
Bulunduğum çalışma grubunda yapılan hatalar 

sürekli bana yüklenir. 

f 56 9 10 75 
8. 11,8 8. 14,8 

% 74,7 12,0 13,3 100 

13. İşten çıkarılmayı ima eden sözler söylenir. 
f 63 3 9 75 

14. 5,9 21. 3,7 
% 84,0 4,0 12,0 100 

14. f 66 1 8 75 11. 7,4 15. 7,4 

 
4 Çalışmada zaman zaman ifade edile “diğer iki yıl” veya “diğer iki çalışmadan” kasıt 2009 ve 2014 yılındaki çalışmalardır. 
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Cinsiyetimden dolayı zaman zaman fikirlerim 

önemsenmez. 
% 88,0 1,3 10,7 100 

15. Sohbetlerde inançlarımın eleştirildiği oluyor. 
f 64 4 7 75 

13. 5,9 11. 11,1 
% 85,3 5,3 9,3 100 

16. 
Şahsıma yapılan kötü muameleler üstlerim 

tarafından engellenmiyor. 

f 67 1 7 75 
19. 2,9 16. 7,4 

% 89,3 1,3 9,3 100 

17. 
Siyasi görüşümün şahsıma yapılan davranışları 

olumsuz etkilediğini düşünüyorum. 

f 66 3 6 75 
16. 4,4 7. 14,8 

% 88,0 4,0 8,0 100 

18. 
Cinsiyetimden dolayı yaptığım işlerin 

önemsenmediğini düşünüyorum. 

f 67 2 6 75 
17. 4,4 14. 7,4 

% 89,3 2,7 8,0 100 

19. 
Diğer çalışanlarla iletişim kurmam sürekli 

engellenir. 

f 65 4 6 75 
21. 0 20. 3,7 

% 86,7 5,3 8,0 100 

20. 
Çalışanlar tarafından hoşlanmadığım isimlerle 

çağrılırım. 

f 68 2 5 75 
18. 2,9 18. 7,4 

% 90,7 2,7 6,7 100 

21. 
Kişiliğime yönelik sözlü tacizde (argo kelimeler gibi) 

bulunuluyor. 

f 67 4 4 75 
20. 1,5 12. 7,4 

% 89,3 5,3 5,3 100 

22. Cinsel imalarla taciz edildiğimi düşünüyorum. f 71 2 2 75 22. 0 22. 0,0 

Tablo 3’te yer alan 2025’te elde edilen bulgular genel olarak değerlendirildiğinde anket kapsamındaki stajyerlerin 
mobbing davranışlarına maruz kalma düzeylerinin çok yüksek olmadığı görülmektedir. Ancak özellikle ilk 5 sırada yer 
alan ifadelerin seyri incelendiğinde 2014’te 2009’a göre düşük çıkan oran değerlerinin 2025’te 2014’te göre az da olsa 
tekrar yükseldiği görülecektir. 2025 bulgularına göre mobbing davranışlarının, 2009 ve 2014 bulgularına kıyasla biraz 
daha orta sevilere dönüştüğü söylenebilir.  

2025 yılı bulguları 2009 ve 2014 yıllarındaki bulgularla kıyaslandığında şunlar söylenebilir: 

1. “İşyerinde konumuma uygun olmayan işleri (bulaşık yıkama, temizlik işleri, çay servisi gibi) yapmaktan memnun 

değilim” ifadesi %32,0 ile ilk (1.) sırada çıkmıştır. Aynı ifade 2009 ve 2014 yılı çalışmasında ikinci (2.) sırada 

çıkmıştı. 

Stajyerler farklı olmasına rağmen bu ifadenin ilk sıralarda yer alma durumu değişmemiştir. Ayrıca 2025’te 2009 

ve 2014 yılına göre sıkıntının şiddeti yükselmiştir (29,9-19,1-32,0). Stajlar çoğunlukla SMMM bürolarında 

yapılmakta; yine çoğunlukla SMMM dışında 1 veya 2 kişi daha o büroda mesleki faaliyeti sürdürmekte ve 

stajyerle birlikte bu sayı 3-4 civarında olmaktadır. Her büroda bu tür işler için ayrıca bir personelin istihdamı ise 

neredeyse yok düzeyindedir. Dolayısıyla stajyerden mesleki faaliyetler dışında bu tür işleri yapması da 

beklenmektedir.  

2.  “Çalıştığım işyerinde bana rakip gözüyle bakılır” ifadesi %26,7 ile ikinci (2.) sırada yer almıştır. Aynı ifade 2009 

ve 2014 yılı çalışmasında birinci (1.) sırada çıkmıştı. 

Rakip gözüyle bakıldığı düşüncesi her 4 stajyerden 1’inde geçerli olmuştur ve bu düşük bir düzey değildir. Sadece 

patronunun değil işyerindeki diğer çalışanların da kendisine rakip olarak bakıldığını düşünerek stajın 

tamamlanmaya çalışılması psikolojik olarak zor olacaktır. Bu aynı zamanda meslektaşlar arasındaki dayanışmaya 

zarar verecek ve iş hayatındaki hoşgörü, barış, bilgi alışverişi ve verimlilik iklimini zedeleyecektir. 

3. Her 3 yılın ilk 5 sırasında en az aynı 4 ifade yer almıştır. 

Bir stajyer olarak; 

✓ Mesleki faaliyetle ilgisi olmayan işleri sürekli olarak yapıyorsan, 

✓ Bulunduğun yerde rakip olarak görülüyorsan, 

✓ Bilgi ve becerilerinin altında işleri yapıyor ve dolayısıyla kapasiteni gösteremiyorsan, 

✓ Bazen değer yargılarına (doğruluk, dürüstlük vb.) uymadığı halde o işi yapmak zorunda kalıyorsan ve 

✓ Bütün bunlara ek olarak yaptıklarına güvenilmediğinden denetlendiğini düşünüyorsan… 
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3 yıllık staj döneminin ne kadar sıkıntılı ve yıpratıcı geçeceğini tahmin etmek; evli ve asgari ücret düzeyinde 

çalışırken (Tablo 2) bunlarla karşılaşıldığında ise stresin boyutunun ne kadar artacağını söylemek zor olmayacaktır. Tablo 

3 incelendiğinde sıralanan bu olumsuzlukları ortalama en az her 5 stajyerden 1’inin yaşadığı görülecektir. 

4. Tablo 3’te dikkat çeken husus 2025 yılı “doğru” seçeneğinin % değerlerinin 2014’teki değerlerden biri (8. sıra) 

dışında yüksek çıkmış olmasıdır. 2009’a göre ise “doğru” seçeneğinin % değerleri bazen aynı, bazen yüksek ve 

bazen de düşük çıkmıştır. 2025 yılı bulguları 2009 ile 2014 yılı bulgularının ortalaması gibi olmuştur. Ancak 

“doğru” seçeneğinin % değerlerinin artıyor olması da üzücüdür. 

5. Son yıllarda muhasebeye konu işlemler olanca hızıyla artış kaydetmesine rağmen 2025’te stajyerlere yüklenen 

iş yükünde (7. sıra) 2009 (4. sıra) ve 2014 (3. sıra) yılı bulgularına göre bir azalma vardır. Bu sonuç, stajyerler 

açısından rahatlatıcı bir değişime işarettir. 

6. 2009’a göre 2014’te düşük çıkan “Siyasi görüşümün şahsıma yapılan davranışları olumsuz etkilediğini 

düşünüyorum” ifadesi 2025’te de düşük çıkmıştır.  Son 10 yıllık sürede siyasi görüşe olan saygının, en azından 

Van SMMMO’ya kayıtlı stajyerler açısından, arttığı söylenebilir. 2009’un aksine (7. sırada) son iki araştırma 

sonuçlarına göre bu ifade 16 ve 17. sırada yer almıştır. 

7. Tablo 3 verileri, stajyerler arasında cinsiyetçi bir yaklaşımın olmadığını göstermektedir. Bu yöndeki ifadeler 

sıralamada sonlarda yer almıştır (14, 18 ve 22. sıralar). Tablo 3’teki sonuçların grafikle gösterimi Grafik 1’dedir. 

Grafik 1. Mobbing Davranışlarına Yönelik İfadelere Katılım Düzeylerinin Değişimi (2025-2014-2009 Karşılaştırması) 

 

Grafik 1’de, 2025 yılı bulgularının diğer iki yılın bulgularının ortalaması gibi olduğu; ancak 2014 yılının bulgularına kıyasla 

yükseliş trendinde olduğu görülecektir.  

Mobbing Davranışlarına Maruz Kalan Stajyerlerin Verdikleri Tepkilerin Analiz ve Yorumu 

Anket formunun birinci bölümünde yer alan mobbing davranışlarına ait ifadelere doğru seçeneğini işaretleyen 
stajyerlerin, anketin ikinci bölümündeki mobbing davranışlarının olumsuz etkilerine ait ifadeleri cevaplamaları 
istenmiştir. Yani mobbing davranışlarına maruz kalanlar bu bölümdeki ifadeleri cevaplamışlardır. Birinci bölümdeki 
ifadeler için “doğru” seçeneğini işaretleyen stajyerleri sayısı 13’tür. Bu stajyerlerin bu bölümdeki ifadelere ait katılım 
düzeylerinin istatistiki sonuçları aşağıdaki Tablo 4’te sunulmuştur. 

Tablodaki sıralama sık sık seçeneğinin %’sinin en yüksek olanından en az olanına göredir. Bu seçeneğin eşit olması 
durumunda sıralamanın belirlenmesinde “bazen” seçeneğinin %’si de dikkate alınmıştır.  
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Tablo 4. Mobbing Davranışlarına Maruz Kalan Stajyerlerin Verdikleri Tepkilerin İstatistiki Sonuçları (2025-2014-2009 

Mayıs Karşılaştırması) 

Mobbing Davranışlarına Yönelik İfadeler 

2025 Eylül  2014 Nisan  2009 Mayıs  

H
iç

 

B
az

en
 

Sı
k 

Sı
k 

TO
P

LA
M

 

Sı
ra

la
m

a 

% 

Sı
ra

la
m

a 

% 

1. İşi bırakmayı düşünüyorum. 
f 2 3 8 13 

6. 7,7 8. 11,1 
% 15,4 23,1 61,5 100 

2. 
Alınganlık ve sinirlilik gibi duygusal tepkilerim 

artıyor. 

f 2 5 6 13 
4. 7,7 1. 33,3 

% 15,4 38,5 46,1 100 

3. 
Saç dökülmesi, cilt problemleri, kol ağrıları, mide-

bağırsak vb. gibi sağlık sorunları yaşıyorum. 

f 3 4 6 13 
5. 7,7 2. 33,3 

% 23,1 30,8 46,1 100 

4. Dua ve ibadete yöneliyorum. 
f 3 5 5 13 

2. 23,1 3. 33,3 
% 23,1 38,5 38,5 100 

5. 
İşyerimde yaptığım çalışmalarda konsantrasyon 

bozukluğu yaşıyorum. 

f 2 7 4 13 
11. 0 5. 11,1 

% 15,4 53,8 30,8 100 

6. Uyku bozukluğu yaşıyorum. 
f 3 6 4 13 

3. 23,1 6. 11,1 
% 23,1 46,1 30,8 100 

7. Kilo alıyor veya veriyorum. 
f 5 4 4 13 

1. 30,8 4. 22,2 
% 38,5 30,8 30,8 100 

8. Şiddet uygulama eğilimi gösteriyorum. 
f 5 4 4 13 

9. 7,7 12. 0 
% 38,5 30,8 30,8 100 

9. 
İşyerindeki problemlerimi ailevi ilişkilerime 

yansıtıyorum. 

f 3 7 3 13 
8. 7,7 7. 11,1 

% 23,1 53,8 23,1 100 

10. 
Sağlık raporu, izin gibi haklarımı kullanıp işyerine 

gitmemeye çalışıyorum. 

f 9 2 2 13 
10 7,7 13. 0 

% 69,2 15,4 15,4 100 

11. Bilerek işlerimi hatalı yapma eğilimi gösteriyorum. 
f 9 2 2 13 

14. 0 9. 11,1 
% 69,2 15,4 15,4 100 

12. Dalgınlık gibi sebeplerle işimi hatalı yapıyorum. 
f 4 8 1 13 

12. 0 10. 0 
% 30,8 61,5 7,7 100 

13. Sakinleştirici/yatıştırıcı ilaçlar alıyorum. 
f 8 4 1 13 

13. 0 14. 0 
% 61,5 30,8 7,7 100 

14. İşe geç kalıyorum. 
f 8 5 0 13 

7. 7,7 11. 0 
% 61,5 38,5 0 100 

Tablo 4’teki veriler, 2009 ve 2014 yılı verilerine göre epey farklılık göstermektedir. Ancak diğer iki çalışmada alt sıralarda 

kendine yer bulan “İşi bırakmayı düşünüyorum” ifadesi 2025’te ilk sıraya yerleşmiştir. Ayrıca bu ifadeye ait % değeri diğer 

iki çalışmaya göre çok fazla yüksek çıkmıştır (%61,5). Diğer bir ifade ile her 3 stajyerden 2’si iş bırakmayı düşünmüştür ki 

bu kaygı verici bir durumdur. 

2025 yılı verilerinin 2009 yılı verilerine yakın olduğu görülmektedir. İlk 3 sıranın 2’si 2009 ile aynı iken 2014’e göre 3’ü 
de farklı çıkmıştır. 

2025 yılı verilerine bir başka açıdan bakıldığında hiçbir ifadenin doğru seçeneğinin %’si 2009 ve 2014’e göre düşmemiş, 
bir ifade (14. sırada) dışında yüksek çıkmıştır. 2009 ve 2014 yılı bulgularında 4 veya 5 ifadeye katılım sıfır (0) iken 2025’te 
bir ifade (14. sırada) dışında katılım sıfır (0) olmamıştır. Bu bulgudan hareketle stajyerler, mobbing davranışına maruz 
kaldıklarında buna bir şekilde tepki vermektedirler. Belki de son yıllarda sıklıkla dile getirilen ve çoğunlukla bir kuşağa 
atfedilen tepkisiz kalmama davranışının bir yansıması bu çalışmada da görülmektedir. Zira önceki iki çalışmada %10 
civarında olan işi bırakmayı düşünenlerin oranı %61’e çıkmıştır.  

Diğer iki çalışmaya göre “Dua ve ibadete yöneliyorum” ifadesinin 4. sıraya gerilemesi de manevi desteğe olan inanışta 
azalış olduğu şeklinde yorumlanabilir. 3 çalışmada da stajyerler sakinleştirici/yatıştırıcı ilaç kullanımına yönelmemişlerdir. 
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Son yıllarda bu yöndeki istatistiklerde artış olmasına rağmen bu 3 çalışmada yok düzeyinde görüş bildirilmesi sevindirici 
bir gelişmedir. Tablo 4’teki sonuçlarının grafikle gösterimi Grafik 2’dedir. 

Grafik 2. Mobbing Davranışlarına Maruz Kalan Stajyerlerin Verdikleri Tepkilerin Değişimi (2025-2014-2009) 

 

Grafik 2’den görüldüğü üzere 2025 stajyerlerin mobbing davranışıyla karşılaştıklarında verdikleri tepkilerin düzeyi 

yükselmiştir. Stajyerler, kendilerine yapılan kötü muamelelere bir biçimde tepki vermişlerdir. 

Mobbing Davranışlarına Maruz Kalınsaydı Stajyerlerin Vermeyi Düşündükleri Tepkilerin Analiz ve Yorum 

Anketin ikinci bölümünde mobbinge maruz kalan stajyerlerin verdikleri tepkiler analiz edilip yorumlanmıştır. Anketin 
üçüncü bölümünde ise mobbinge maruz kalmayan stajyerlerin, şayet mobbing davranışı ile karşılaşmış olsalardı buna 
nasıl tepki verecekleri tespit edilmeye çalışılmıştır. Toplam katılımcıların 13 tanesinin verdikleri cevaplar, onların 
mobbing davranışına maruz kaldıklarına işaret etmiş olduğundan bu katılımcıların dışında kalan 62 stajyerin görüşleri 
üzerinden analiz ve yorum yapılmıştır. Bu şekilde Tablo 5 düzenlenmiştir. Tablodaki sıralama, “evet” seçeneğinin en 
yüksek olanından en az olanına doğru yapılmıştır. 

Tablo 5. Mobbing Davranışlarına Maruz Kalınmış Olsaydı Stajyerlerin Vermeyi Düşündükleri Tepkilerin İstatistiki 

Sonuçları (2025 Eylül, 2014 Nisan ve 2009 Mayıs Karşılaştırması) 

Mobbing (Yıldırma) Davranışlarına Maruz Kalınmış Olsaydı 

Stajyerlerin Vermeyi Düşündükleri Tepkiler 

2025 Eylül  2014 Nisan  2009 Mayıs  

Ev
et

 

H
ay

ır
 

B
el

ki
 

TO
P

LA
M

 

Sı
ra

la
m

a 

% 

Sı
ra

la
m

a 

% 

1. Ailemden destek alırdım. 
f 28 18 16 62 

1. 58,2 1 55,6 
% 45,1 29,0 25,8 100 

2. Dua ve ibadete yönelirdim. 
f 24 22 16 62 

5. 32,8 4 40,7 
% 38,7 35,5 25,8 100 

3. İş dışındaki arkadaşlarımdan destek alırdım. 
f 23 25 14 62 

3. 46,3 2 51,9 
% 37,1 40,3 22,6 100 

4. Yeni iş arayışına girerdim. 
f 23 26 13 62 

4 38,8 6 33,3 
% 37,1 41,9 21,0 100 

5. Stajımı bitirmek için başka bir yer arardım. 
f 22 25 15 62 

2. 47,8 3 48,1 
% 35,5 40,3 24,2 100 

6. 
İşyerindeki olumsuz davranışlara aynı türden tepkiler 

verirdim. 

f 20 24 18 62 
6. 31,3 7 29,6 

% 32,2 38,7 29,0 100 
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7. 
Staj dönemim boyunca (stajım bitene kadar) 

olumsuz davranışları görmemezlikten gelirdim. 

f 20 23 19 62 
7. 19,4 5 33,3 

% 32,2 37,1 30,6 100 

8. Psikolog desteğine başvururdum. 
f 6 46 10 62 

8. 9,0 8 18,5 
% 9,7 74,2 16,1 100 

9. Sakinleştirici / yatıştırıcı ilaçlar alırdım 
f 5 53 4 62 

9. 4,5 9 7,4 
% 8,0 85,5 6,5 100 

10. Sigara içki gibi kötü alışkanlıklara yönelirdim. 
f 3 58 1 62 

10. 3,0 10 3,7 
% 4,8 93,5 1,6 100 

Tablo 5’te görüldüğü gibi, mobbing davranışlarıyla karşılaşmış olsaydı stajyerlerin vereceği birinci (1.) sıradaki tepki her 

3 yılda da aynı olmuştur: “Ailemden destek alırdım”. Bu durum göstermektedir ki aile, yıldırma davranışları karşısında 

kişileri koruyucu etkiye sahip en önemli sığınaktır. Sağlam ve birbirleriyle kenetlenmiş aile yapısına sahip kişilerin 

mobbing davranışlarından daha az etkileneceği ve bu durumdan çok yıpranmadan kurtulabileceği ortadadır.  

Tablo 5’te 2. ve 3. sırada bulunan ifadeler 1. sırada yer alan ifade ile birlikte değerlendirildiğinde mobbinge karşı 

düşünülen çözüm/destek, aile‒dua/ibadet‒yakın çevre üçgeninde aranmaktadır. Duanın kişilerin manevi 

sağlamlığındaki yerinin önemli olduğu düşünüldüğünde buna yönelim normal bir sonuçtur. Elbette aile kadar önemli bir 

diğer sosyal birim ise arkadaş çevresidir ve bu çevrenin desteği de stresle başa çıkmada anahtar rol oynamaktadır.  

“Stajımı bitirmek için başka bir yer arardım” ifadesi diğer iki yılın verilerine kıyasla daha alt sıralarda (5.sıra) çıkmıştır. Bu 

ifadeye verilen cevapların ağırlığının yıllar itibariyle çok değişmediği görülmektedir. Muhasebe meslek stajının 

yapılabileceği iş alanlarının yeterli/fazla sayıda olması stajyerlerin aklına bu türden bir çözümü getirmiş olabilir.   

Hem 2009 hem 2014 hem de 2025’te son üç sıra değişmemiştir. Araştırmalarda katılımcıların önemli bir kısmı, 

mobbingle karşılaşmaları halinde “Psikolog desteğine başvurma”, “Sakinleştirici / yatıştırıcı ilaçlar alma” ve “içki gibi kötü 

alışkanlıklara yönelme” gibi yollara başvurmayacaklarını ifade etmişlerdir. Özellikle son sırada çıkan yönteme 

başvurulmaması stajyerler özelinde toplumun geneli açısından iyi bir durumdur. Elbette uzman doktor desteğine 

yönelim de bu tür davranışlarla başa çıkmak için gerekebilir. Tablo 5’in sonuçlarının grafikle gösterimi Grafik 3’tedir. 

Grafik 3. Mobbing Davranışlarına Maruz Kalınmış Olsaydı Stajyerlerin Vermeyi Düşündükleri Tepkilerin Değişimi (2025-

2014-2009) 
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9. Sonuç ve Değerlendirme 

Mobbing, huzursuzluk oluşturularak iş ortamında çalışma koşullarının bozulmasına sebebiyet veren kavram olarak ifade 
edilmektedir. Mobbing, hem mental hem de fiziksel rahatsızlıkların kaynağı olabilir. Her iş ortamında olduğu gibi 
muhasebe meslek adayları da çalıştıkları iş ortamında mobbing mağduru adayları arasında yer alabilir. 

Çalışmanın bulguları şöyle özetlenebilir: 

1. Tablo 3’te anket kapsamındaki stajyerlerin mobbing davranışlarına maruz kalma düzeylerinin çok yüksek 

olmadığı görülmektedir.  

2. Tablo 3’teki ifadelerin seyri incelendiğinde 2014’te 2009’a göre düşük çıkan oran değerlerinin 2025’te 

2014’te göre az da olsa tekrar yükseldiği görülecektir.  

3. Tablo 3’ten hareketle 2025 bulgularına göre mobbing davranışlarının, 2009 ve 2014 bulgularına kıyasla 

biraz daha orta sevilere dönüştüğü söylenebilir.  

4. Tablo 3’e göre, stajyerler farklı olmasına rağmen “İşyerinde konumuma uygun olmayan işleri (bulaşık 

yıkama, temizlik işleri, çay servisi gibi) yapmaktan memnun değilim” ve “Çalıştığım işyerinde bana rakip 

gözüyle bakılır” ifadesi 3 çalışmada da ilk sıralarda yer almıştır.  

5. Tablo 3’te dikkat çeken husus 2025 yılında “doğru” seçeneğinin % değerlerinin 2014’teki değerlerden 

yüksek çıkmış olmasıdır.  

6. Tablo 3 verileri, stajyerler arasında cinsiyetçi bir yaklaşımın olmadığını göstermektedir. 

7. Tablo 4’teki veriler, 2009 ve 2014 yılı verilerine göre epey farklılık göstermektedir. Diğer iki çalışmada alt 

sıralarda olan “İşi bırakmayı düşünüyorum” ifadesi 2025’te ilk sıraya yerleşmiştir. Her 3 stajyerden 2’si iş 

bırakmayı düşünmüştür ki bu kaygı verici bir durumdur.  

8. Tablo 4’teki hiçbir ifadenin doğru seçeneğinin %’si 2009 ve 2014’e göre düşmemiştir. Bir diğer ifade ile 

stajyerler, mobbing davranışına maruz kaldıklarında buna bir şekilde tepki vermektedirler. 

9.  Tablo 4’e göre diğer iki çalışmada olduğu gibi 2025’te de stajyerler sakinleştirici/yatıştırıcı ilaç kullanımına 

yönelmemişlerdir.  

10. Tablo 5’te mobbing davranışlarıyla karşılaşılmış olsaydı stajyerlerin vereceği ilk tepki 3 çalışmada da 

“Ailemden destek alırdım” ifadesi olmuştur.  

11. Tablo 5’e göre mobbinge karşı düşünülen çözüm/destek, aile - dua/ibadet - yakın çevre üçgeninde 

aranmaktadır.  

12. Tablo 5’e göre 2009 ve 2014’te olduğu gibi 2025’te de “Psikolog desteğine başvurma”, “Sakinleştirici/ 

yatıştırıcı ilaçlar alma” ve “sigara içki gibi kötü alışkanlıklara yönelme” gibi yollar son 3 sırada yer almıştır.  

Elbette üç farklı yılda aynı ilde yapılmış olsa da bu araştırmalarla elde edilen bulguların ülke genelini yansıttığını söylemek 
güçtür. Özellikle yapılan çalışmaya bakıldığında her 3 yılda da mobbing sürecinin yaşanmadığına yönelik bulgular elde 
edilmiştir. Fakat bu durumla beraber bazı sorunlar her 3 yılda da aynı devam etmektedir. Özellikle, işyerinde konumuma 
uygun olmayan işleri yapmaktan memnun değilim, çalıştığım işyerinde bana rakip gözüyle bakılır gibi ifadelerin her 3 
yılda da ilk sıralarda yer alması genel anlamda iş dağılımındaki dikkatsizliğin devam ettiğini, mesleğin ilk dönemlerinde 
güvensiz bir ortamda çalışmaların yapıldığını göstermektedir. Bu durum sonucunda stajyerlerin işe yönelik bağlılıkları 
azalabilir ve psikolojik olarak yıpranma süreci yaşanabilir.  

Muhasebe bilindiği gibi ticari faaliyetler sürdükçe devamlılığı olan meslekler arasındadır. İnsanlar yaşamı idame 
ettirebilmek için ticarete devam ettikleri sürece bu meslek sürdürülebilir niteliklere sahiptir. Bu açıdan bakıldığında 
meslek mensuplarının iş yaşamındaki payı devam edeceği için stajyerlere rakip gözüyle bakılması yersizdir.  

Yıllar arasında kıyaslamaya bakıldığında mobbinge maruz kalan stajyerler 2009 ve 2014 verilerine göre 2025 yılında işi 
bırakmayı tercih etme eğilimleri daha fazla çıkmıştır. Bu durum stajyerin bu süreçte daha iyi çözüm elde edemediklerini 
göstermektedir. 

Meslek adaylarının stajyerlik sürecini verimli geçirebilmesi için SMMM odaları da bu konuda imkânlar sağlamalıdır.  Oda 
yönetimi altında, stajyerlerin bu süreci en iyi şekilde geçirebilmesi için topluluk veya çalışma grupları oluşturulmalıdır. 
Sorunlar var olduğunda bunların çözümünün de olduğu ümidi stajyerlerin mesleğe karşı tutumunu olumlu etkileyecektir. 
Oda’lar, destek sunacak pozisyonda olduklarını stajyerlere göstermelidir.  

Sonuç olarak stajyerlerin mobbing mağduru olup olmadığına yönelik yapılan bu çalışma stajyerlik sürecinde sorunların 
çözümüne yönelik farkındalık oluşturmaktadır. Özellikle farklı yıllarda ve farklı stajyerlerin aynı sorunlara bakış açılarını 
ölçmeyi amaçlayan 3 çalışma ile elde edilen sonuçların hemen hemen aynı düzeyde çıkması yıllar arasında iş ortamı 
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koşullarının aynı kaldığını göstermektedir. Bu durum olumlu açıdan bakıldığında gerilemenin olmadığını göstermektedir. 
Fakat olumsuz açıdan bakıldığında ise bir ilerlemenin de sağlanmadığı ortaya çıkmaktadır.  

Çalışmanın, farklı Oda’lara bağlı muhasebe stajyerlerine veya farklı bölgelerdeki stajyerlere yönelik yapılacak çalışmalar 
için yol gösterici olması umulmaktadır. 
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